ministradas pelo professor polivalente. 

Art. 17. Na organização curricular da Educação Infantil na modalidade integral para alunos das etapas 

de creche (Berçário 1, Berçário li, Maternal I e Maternal 11) e pré-escola (Etapas I e 11), deverá ser 

observada a carga horária de 1.666 (mil seiscentos e sessenta e seis) horas anuais, conforme o 

disposto nos Anexos 1, li e Ili desta Resolução. 

Parágrafo único. A carga horária será composta de 50 (cinquenta) aulas semanais, com duração de 

50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 2.000 (duas mil) aulas anuais, correspondentes 1.666 (mil 

seiscentos e sessenta e seis) horas anuais. 

Subseção Ili • Dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

Art. 18. A matriz curricular dos primeiros anos do Ensino Fundamental será composta pelos 

componentes curriculares da BNCC, complementado por uma Parte Diversificada. 

§ 1° As aulas dos componentes curriculares de Educação Física e Arte serão ministradas por professor

[...]

§ 2° Os conteúdos relacionados à educação digital serão ministrados por professor polivalente. 

Art. 21. Na organização curricular da jornada de tempo parcial a carga horária será composta de 25 

(vinte e cinco) aulas semanais, com duração de 50 ( cinquenta) minutos cada, totalizando 1.000 (mil 

) aulas anuais, correspondentes à 833h. ( oitocentos e trinta e três horas ) anuais, conforme o 

disposto no Anexo IV desta Resolução. 

SEÇÃO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 22. As matrizes curriculares constantes nos Anexos que integram esta Resolução deverão ser 

adotadas no ano letivo de 2025 pela rede pública municipal de ensino de Catiguá, em todas as etapas